



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1

PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 47]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, फरवरी 4, 2016/माघ 15, 1937

No. 47]

NEW DELHI, THURSDAY, FEBRUARY 4, 2016/MAGHA 15, 1937

वस्त्र मंत्रालय

[विकास आयुक्त (हथकरघा) कार्यालय]

संकल्प

नई दिल्ली, 4 फरवरी, 2016

सं.1/27/2011-डीसीएच/समन्वय/एआईएचबी.—भारत सरकार ने इस संकल्प के जारी होने की तारीख से अखिल भारतीय हथकरघा बोर्ड का पुर्नगठन किया है। बोर्ड का कार्यकाल इस संकल्प के जारी होने की तारीख से दो वर्षों की अवधि के लिए होगा। अखिल भारतीय हथकरघा बोर्ड के सरकारी और गैर-सरकारी सदस्यों के रूप में निम्नलिखित व्यक्तियों को तत्काल प्रभाव से नामांकित किया जाता है :-

क्र.सं.	सरकारी और गैर-सरकारी सदस्यों का नाम और पता
	<u>अध्यक्ष</u>
1.	श्री संतोष कुमार गंगवार, वस्त्र राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), भारत सरकार, उद्योग भवन, नई दिल्ली - 110011
	<u>उपाध्यक्ष</u>
2.	सचिव (वस्त्र), वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार, उद्योग भवन, नई दिल्ली - 110011

	<u>सदस्य सचिव</u>
3.	विकास आयुक्त (हथकरघा) भारत सरकार, वस्त्र मंत्रालय नई दिल्ली - 110011
	<u>सरकारी सदस्य</u>
4.	सचिव, नीति आयोग, नई दिल्ली
5.	सचिव / संयुक्त सचिव, श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार, श्रम शक्ति भवन, नई दिल्ली
6.	सचिव / संयुक्त सचिव, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार, शास्त्री भवन, नई दिल्ली
7.	प्रबंध निदेशक, राष्ट्रीय हथकरघा विकास निगम लिमिटेड, 10वां और 11वां तल, विकास दीप भवन, 22 स्टेशन रोड, लखनऊ
8.	सचिव (हथकरघा), उद्योग एवं वाणिज्य विभाग, आंध्र प्रदेश सरकार सचिवालय, डी ब्लॉक, दूसरा तल, कमरा नं. 347, हैदराबाद- 500012
9.	सचिव (हथकरघा), उद्योग विभाग, केरल सरकार, तिरुवनंतपुरम
10.	आयुक्त-सह- सचिव (हथकरघा), उद्योग एवं वाणिज्य विभाग, जम्मू व कश्मीर सरकार
11.	सचिव (हथकरघा), ग्रामीण उद्योग विभाग, मध्य प्रदेश सरकार, भोपाल
12.	सचिव (हथकरघा), हथकरघा, वस्त्र और खादी विभाग, तमिलनाडु सरकार, चेन्नई
13.	सचिव (हथकरघा), वाणिज्य एवं उद्योग विभाग, मणिपुर सरकार, इम्फाल
14.	सचिव (हथकरघा), हथकरघा एवं उद्योग विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार, लखनऊ
15.	सचिव (हथकरघा), हथकरघा एवं उद्योग विभाग, असम सरकार, गुवाहाटी
16.	सचिव (हथकरघा), हथकरघा एवं उद्योग विभाग, पश्चिम बंगाल सरकार, कोलकाता
17.	प्रधान सचिव, ग्रामीण उद्योग विभाग, छत्तीसगढ़ सरकार, डी.के.एस. भवन, मंत्रालय, रायपुर-492,001
18.	प्रधान सचिव, उद्योग विभाग, बिहार सरकार, द्वितीय तल, विकास भवन, बेली रोड, पटना-800015
19.	प्रधान सचिव, उद्योग विभाग, हिमाचल प्रदेश सचिवालय, शिमला -110002
20.	सचिव, उद्योग विभाग, झारखंड सरकार, नेपाल हाउस, तृतीय तल, डोरांडा, रांची-834002

21.	सचिव, वाणिज्य एवं उद्योग विभाग (लघु उद्योग, खान एवं वस्त्र), कर्नाटक सरकार, कमरा सं.135, प्रथम तल, विकास सौध, अंबेडकर रोड, बंगलौर- 560001
22.	आयुक्त- सह- सचिव, वस्त्र एवं हथकरघा विभाग, उड़ीसा सरकार, भुवनेश्वर 751001
23.	प्रधान सचिव, लघु उद्योग विभाग, राजस्थान सरकार, सचिवालय, कमरा सं. 5021, मुख्य भवन, जयपुर- 302005
24.	सचिव, कुटीर एवं ग्रामीण उद्योग, उद्योग एवं खान विभाग, गुजरात सरकार, ब्लॉक संख्या 5, दूसरा तल, नया सचिवालय परिसर, गांधीनगर-382010
25.	आयुक्त-सह-सचिव, वस्त्र और हथकरघा विभाग, तेलंगाना सरकार, 5 वीं मंजिल, सी-ब्लॉक, बी.आर.के.आर. भवन, टैंक बंद रोड, हैदराबाद 500063
<b>गैर - सरकारी सदस्य</b>	
26.	श्री संजय कुमार पांडा, 108, न्यू मोती बाग, नई दिल्ली 110023
27.	श्री बिजय कुमार भारती, ग्राम व डाकघर – भगैया, जिला गोड्डा, झारखंड- 813208
28.	श्री गजम गोवर्धन, हाउस नं. 17-32, श्रीनगर कालोनी, दिलसुखनगर, हैदराबाद, आंध्र प्रदेश- 500060
29.	सुश्री बीना राव, डिजाइनर, मैसर्स क्रिएटिव बी, 109, कोचर अपार्टमेंट, बेगमपेट, हैदराबाद, आंध्र प्रदेश - 500106
30.	श्री ए.के. उपाध्याय, अध्यक्ष, ईस्टर्न यूपी एक्सपोर्ट एसोसिएशन, बी-2, गुरुकृपा कॉलोनी, नदेसर, वाराणसी -221002, उत्तर प्रदेश
31.	श्री रईस अहमद, संत कबीर अवार्डी, अध्यक्ष, मैसर्स डायमंड सिल्क को-ऑपरेटिव सोसाइटी लिमिटेड, जे-11 / 63-101, नाति इमली, बुनकर कालोनी, वाराणसी, उत्तर प्रदेश-221002
32.	श्री बिलाल अहमद कावुसा, कश्मीर सिल्क प्रोड्यूसर्स को ऑपरेटिव लिमिटेड, प्रथम मंजिल, हाउसिंग बोर्ड बिल्डिंग, बिलाल कॉलोनी, सौरा, श्रीनगर, जम्मू-कश्मीर
33.	श्री बी सुंदरराजन, सुपुत्र स्वर्गीय जी एस वेंकटेशा चेट्टियार, 25, रेड्डीपेट स्ट्रीट, कांचीपुरम, तमिलनाडु
34.	सुश्री मीरा मेहताए डिजाइनर, फोर्ट चैम्बर्स, सी- ब्लॉक, टामरिंड स्ट्रीट, फोर्ट, मुम्बई- 400001
35.	श्री शांतिलाल विठ्ठलसा भांडगे, 3580, भांडगे लेन, येओला, जिला नासिक, महाराष्ट्र.
36.	श्री हरिपद बसक, ग्राम – फुलिया बुइंचा तलतला, डाकखाना फुलिया बुइंचा, जिला नाडिया, पश्चिम बंगाल

37.	श्री अशोक चटर्जी, पूर्व निदेशक, बी-1002, रुशिन टावर, सोमेश्वर-II के पीछे, सेटेलाइट रोड, अहमदाबाद- 380012
38.	श्री भरत शाह, इकाया, डी-7, कैंट, वाराणसी, उत्तर प्रदेश
39.	सुश्री अनुराधा कुमार, फैब इंडिया, एन-ब्लॉक, ग्रेटर कैलाश -1, नई दिल्ली
40.	सुश्री इंदिरा चिरोम, डिजाइनर, थंगमेइबंद, लेइरेंहंजाबा लेइका, इंफाल पश्चिम, डाकघर- लम्फेल, इम्फाल, 795004, मणिपुर
41.	श्री बच्चे लाल मौर्य, छाई सामथ, वाराणसी, उत्तर प्रदेश
42.	श्री अमर पाल कोरी, ग्राम व डाकघर- ठिकाना, बागपत, उत्तर प्रदेश – 250611
43.	श्री भूपेंद्र कछवाह, सी-14/4, ऋषि नगर, उज्जैन, मध्य प्रदेश
44.	श्री धनंजय करनाती, 11-13-782, ग्रीन हिल्स कॉलोनी, रोड सं. 3, कोठापेट, हैदराबाद, तेलंगाना
45.	श्री धर्मवीर माहौर, एफ- 1/379, सुन्दर नगरी, दिल्ली - 93
46.	श्री योगेन्द्र कुमार माहोर, एफ-289, गली नं.-10, भागीरथी विहार, दिल्ली-94
47.	श्री अरुण कुमार सिंह, बंगाली भवन लेन, लुखरु मोदी लेन, ग्रामहसनगंज-, डाकघर-मिर्जान्हत, जिला- भागलपुर, बिहार – 812005
48.	श्री बाल कृष्ण कौल, ब्लॉक नं. 21 / 13, जगती नगरोटा, जम्मू-181221 जम्मू-कश्मीर
49.	श्री रघुनाथ बसक, ग्राम- फुलिया, बोइंचा, डाकघर-बलुइंचा बसक पाड़ा, ब्लॉक शांतिपुर, जिला- नदिया, पश्चिम बंगाल
50.	श्री सफ़फल सरकार, ग्राम-नरसिंघानगर, डाकघर- घरालिया शांतिपुर, जिला-नादिया, पश्चिम बंगाल
51.	श्री महेंद्र कुमार देवांगन, डाकघर-खेरा, नवाबगढ़, जिला-जंगजगिरी छापा, छत्तीसगढ़
52.	श्री रेमन कलिता, सुपुत्र श्री देवन कलिता, ग्राम-सोअलकुच (बारसत्र) जिला- कामरूप डाकघर- सोअलकुची-781103, असम
53.	श्रीमती किरण कुमारी, सेंट एंड्रोज स्कूल के पास, दुर्गा चौक, बदायुं रोड, सुभाष नगर, बरेली- 243001, उत्तर प्रदेश
54.	श्रीमती मिथिलेश अग्रवाल, पृथ्वी दरवाजा, कायमगंज, फर्रुखाबाद, उत्तर प्रदेश
55.	श्री रघु प्रकाश गुप्ता, गली नं. 1, छारा, अलीगढ़, उत्तर प्रदेश
56.	श्री दिनेश मिश्रा, एफ-1 इरीगेशन कॉलोनी, दरी जमनीपाली लोर्बा, छत्तीसगढ़
57.	श्री एडवर्ड सोरेन, केनटारी बागान, लोअर चेटिया, रांची।
58.	श्री इकबाल अहमद अंसारी, एन. 13/120-I-13, सराय सुरजन, बजरडीहा, वाराणसी, उत्तर प्रदेश- 221106
59.	श्रीमती अधिकारीमयुम सारदा देवी, ब्रह्मपुर अधिकारीमयुम लेरिक, (न्यू थोम्बुथोंग) इम्फाल-795001

60.	श्री अनिल कुमार शेखावत, गली नं. 3, सरोज नगर, एटा चूंगी, अलीगढ़, उत्तर प्रदेश
61.	श्री किशन लाल देवांगन, मणि रोड चन्द्रपुर, जिला-जंजगरी छापा, छत्तीसगढ़
62.	श्री रमेश शंकर भाकरे बुधगाँव, तालुका- मेराज, जिला- सांगली, महाराष्ट्र
63.	सुश्री नेहा चंसौरिया, गांधीनगर, महोबा, उत्तर प्रदेश
64.	सुश्री उषा माहोर, ए-2/206, नंद नगरी, दिल्ली-93
65.	श्री वासुदेवन उन्नी, ओरुवन्नूर माना डाकघर-मन्नारक्कड, जिला-पालक्कड, केरल
66.	श्री संजीव कुमार मिश्रा, ग्राम-ढोडंडीह, डाकघर- साक्ला, जिला-रोहतास, बिहार-802205
67.	श्री संदीप जी वारियार, दीपाथी, चेथल्लूर, डाकघर- मन्नारक्कड, जिला- पालक्कड, केरल
68.	श्री देवेन्द्र सिंह मौर्या, ग्राम-टियारा, डाकघर – देदोना (अदलाहाट) जिला- मिर्जापुर, उत्तर प्रदेश
69.	श्री कवुथरपु सुदर्शन चक्रधारी, डी .नं.26-7-139, रामालयम स्ट्रीट, बुनकर कॉलोनी, एम.जी. नगर, वेदयापलेम, नेल्लोर, आन्ध्र प्रदेश
70.	श्री पोन्नागंटी अप्पा राव, हाउस नं. 3-21, थल्लापलेम, कशीमकोटा मंडलम, विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश
71.	श्री अंदे शिव शंकर राव, डी. नं. 11-12, सथिरमा स्वामी कोवला पुरानी मंगलागिरी, जिला- गुंटूर, आंध्र प्रदेश
72.	श्री तेचि तारा, मॉडल ग्राम- नाहरलगुन, डाकघर व थाना- नाहरलगुन, जिला-पपुम पारे, अरुणाचल प्रदेश
73.	श्री तदार अकप, ग्राम-निरजुली, डाकघर एवं थाना निरजुली, जिला-पापुम पारे, अरुणाचल प्रदेश
74.	श्री बनीम करी, ग्राम- मंगुंग सर्कल मंचल, डाकघर- ह्युलियांग, थाना-खुपा, जिला-अंजाव, अरुणाचल प्रदेश
75.	श्री टमट गमोह, जी.टी.सी. पासीघाट, डाकघर व थाना पासीघाट –जिला- ईस्ट सिआंग, अरुणाचल प्रदेश
76.	श्री रघुवीर लाल अरोड़ा, 2449, सेक्टर 23-सी, चंडीगढ़
77.	श्री संतोष शर्मा, एच सं., 1850, सेक्टर 22-बी, चंडीगढ़
78.	श्री राम गोपाल देवांगन, वार्ड के. 02, नगर पंचायत भाखरा, तहसील , कुरुड, जिला धमतरी, छत्तीसगढ़
79.	श्री नन्द कुमार देवांगन, वार्ड.नं. 08, रानी रोड, देवांगन मोहल्ला चंपा, जिला-जंगगिरी चम्पा, छत्तीसगढ़
80.	श्री शंकर लाल देवांगन, देवांगन मोहल्ला, दुर्गे, जिला-भिलाई, छत्तीसगढ़
81.	श्रीमती कनक अग्रवाल, ए-88, अशोक विहार फेज -I, दिल्ली -52
82.	श्री राज खुराना, 24, गुजरवाला टाउन, पार्ट - II, मॉडल टाउन, दिल्ली-110009
83.	श्री इंदु भूषण, 9/ 18-ए, विजय नगर डबल स्टोरी, दिल्ली-110009

84	श्री प्रमोद कुमार विज, 1-ए,न्यू फ्रेंड्स कॉलोनी, पानीपत, हरियाणा
85	सुश्री मीतू राजपूत पत्नी श्री शक्ति सिंह, 45 करण नगर, लेन नंबर-6, उधमपुर, जम्मू
86	श्री इंदु भूषण शर्मा, म- नं.363/ए गांधी नगर, लक्ष्मी नारायण मंदिर के सामने, जम्मू
87	श्री तरेश, 52, ग्राम-किरारी, दिल्ली-86
88	श्री उदय प्रताप सिंह देव, ग्राम- हरिभँजा, डाकघर खरसवा, जिला- सरायकेलसा खरसवा, झारखण्ड-833216
89	श्री विमल कुमार जालान, जालान ब्रदर्स कं., स्टेशन रोड, जुगसलाय, जमशेदपुर, झारखंड
90	श्री प्रकाश मलैया मरता, 102 डी, 9 भवानी पेट सोलापुर, महाराष्ट्र
91	श्री लालरिंकिमा, सी -2 / 13, छिंगा वेंग, आइजोल, मिजोरम
92	श्री सुधाकर बेहेरा, ग्राम- सुरेन्द्रपटना, डाकघर-नुआपटना, भाया-टिगिरी, जिला-कटक, ओडिशा
93	श्री समीर मोहंती, कामिनी कुटीरा, जिला- खोरधा, भुवनेश्वर- 2, ओडिशा
94	श्री अनिल सच्चर, 36/8-बी, सेंट्रल टाउन, जालंधर सिटी, पंजाब
95	श्री मी. सरस्वती, प्लाट नं.1040, न्यू 03 एच ब्लॉक-26, एसटी पोन्नी कालोनी, अन्ना नगर, चेन्नई-600040
96	श्री के.शिवासामी, 19 /सी-3, नीलम गार्डन अपार्टमेंट, कोथुर रोड, चिन्ना कोथुर, जिला-करूर, हैदराबाद
97	श्री वोरूगंटी रामुलु, फ्लैट नं.-205, बालाजी रेजीडेंसी, रामागिरी, नालगोंडा, तेलंगाना- 508001
98	श्री वैभव कपूर, सीके 21/10, गोपाल दास साहू लेन. वाराणसी- 221001
99	श्री तरुण बंसल, 8/25, भोला नाथ गार्डन हल्द्वानी, नैनीताल, उत्तराखंड
100	श्री अलक सरकारा, 366, एन. एस. रोड, सरकार पारा, डाकघर- सिओराफुली, जिला- हुगली, पश्चिम बंगाल
101	श्री विलास कुमार तांती, ग्राम-ओलापुरा, डाकघर-घोघा, भागलपुर, बिहार-813205
102	श्री इंद्रजीत सिंह सीकरी, ग्राम- फाम्बरा, डाकघर-भुंगा, होशियारपुर, पंजाब
103	डॉ. सुजीत जीतप्रताप सिंह, 1306/1307, देव कोरपोरा, 13वीं मंजिल, खोपट रोड, ठाणे वेस्ट, महाराष्ट्र
104	श्री सुरेन्द्र मेहर, कलाभवन, मैन रोड, बारपाली, जिला-बारगढ़, ओडिशा
105	श्री विरेन्द्र सेमवाल, ग्राम कुंडियाली, डाकघर – बीनाक्खल, जिला-टिहरी गढ़वाल, उत्तराखंड
106	श्री जय गंगवार, ग्राम-कुइयाखेड़ा, डाकखाना- फ़ैज़बाग़, फर्रुखाबाद, उत्तर प्रदेश
107	श्री के.ए.एन. मूर्ति, 3/374, मेन रोड, पुट्टापर्थी - 515 134, जिला-अनंतपुर, आंध्र प्रदेश
108	श्री मनीष अग्रवाल, 113/7 गुलमोहर पार्क, राजेंद्र नगर, बरेली, उत्तर प्रदेश
109	श्री तिलक चंद्र डेका, मंगलदई बरुवापाड़ा, म. नं.-845, वार्ड नं -4, जिला- दरांग, असम

110	श्री शिव शरण चौहान, शिवको शवाल बाशिंग, तहसील व जिला-कुल्लू, हिमाचल प्रदेश
111	श्री ओइनम इंदिरा देवी, वीआईजीसी. कॉम्पलेक्स, थोबाल वांगमटाबा, थोबल कॉलेज के पास, डाकघर व थाना- थोबल, मणिपुर-795138
112	श्री जगारापु श्रीनिवास राव, 11-3, टी.आर.के. स्ट्रीट, 26 वॉ. वार्ड, सीतारामस्वामी मंदिर के पास, ओल्ड मंगलागिरी, डाकघर मंगलागिरी, जिला गुंटूर, आंध्र प्रदेश
113.	श्री नरेश धरमदास खत्री, डी/512, ग्रीन एवेन्यू अपार्टमेंट, घोर्ड डोभ रोड, जिला सूरत, गुजरात
114 .	श्री कृष्णा कुमार साह, ग्राम-कौरी कुथना, डाकघर- भगैया, थाना-मिर्जाचौकी, जिला-शाहीगंज, झारखण्ड
115.	श्री राजेंद्र मेहर, बोइरदादर मालीदीपा, रायगढ़, छत्तीसगढ़
116.	श्री प्रदीप कुमार गुप्ता, स्टेट बैंक आफिसर कॉलोनी, लवी नर्सिंग होम के पीछे, राहे रजा रोड, रामपुर, उत्तर प्रदेश
117.	श्री हर्षवर्धन गुप्ता, म नं.-10, 1 क्रॉस कॉलेज रोड तिरुपुर, तमिलनाडु-641602
118.	श्रीमती जेनब अंसारी, ग्राम-कोटसुवांन, थाना- दीगोद, कोटा, राजस्थान- 325201
119.	श्री अशोक धवन, चेरमैन, बनारसी वस्त्र उद्योग संघ, वाराणसी, उत्तर प्रदेश
120.	श्री एच.वी. काजमी, 24/34, काजमी स्ट्रीट, रानी मंडी, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश
121.	श्री राजन, 143 / जे. मफिलो रेजीडेंसी, कंसोलिम एरोजिम, गोवा - 433712

2. उपर्युक्त सदस्यों की पदावधि तत्काल प्रभाव से दो वर्षों के लिए होगी।
3. बोर्ड/समिति के गैर-सरकारी सदस्यों द्वारा राष्ट्रीय संप्रतीक का उपयोग न किए जाने संबंधी दिशा-निदेशों के बारे में वस्त्र मंत्रालय के दिनांक 4.7.2011 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 14015/1/2011-सामान्य (प्रतिलिपि संलग्न) की ओर अखिल भारतीय हथकरघा बोर्ड के सदस्यों का ध्यान आकृष्ट किया जाता है।
4. यह बोर्ड हथकरघा क्षेत्र के सामाजिक-आर्थिक, सांस्कृतिक और कलात्मक स्वरूप को ध्यान में रखते हुए इस क्षेत्र के समग्र विकास कार्यक्रम को तैयार करने में सरकार को सलाह देगा। यह बोर्ड विशेष रूप से निम्नलिखित उद्देश्यों को प्राप्त करने के लिए सलाह देगा :-
  - (i) बुनकरों में बेरोजगार और अल्परोजगार को कम करने और उनके रहन-सहन के स्तर में सुधार लाने के लिए हथकरघा क्षेत्र को और अधिक प्रभावी बनाना;
  - (ii) हथकरघा की शिल्प परम्परा को बनाए रखना और इसमें अधिक सुधार करना;
  - (iii) देश और विदेशों में हथकरघा वस्त्रों के विपणन में वृद्धि करने के लिए कार्य योजना बनाना;
  - (iv) इस क्षेत्र के लिए विभिन्न राज्य सरकारों/केन्द्र शासित क्षेत्रों के विकासात्मक प्रयत्नों में प्रभावी समन्वय स्थापित करने के लिए कदम उठाना;
  - (v) समय-समय पर इस उद्योग के विकास में हुई प्रगति की समीक्षा करना।
5. इसे माननीय वस्त्र राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

आलोक कुमार, विकास आयुक्त (हथकरघा)

**MINISTRY OF TEXTILES**

(OFFICE OF THE DEVELOPMENT COMMISSIONER FOR HANDLOOMS)

**RESOLUTION**

New Delhi, the 4th February, 2016

**No. 1/27/2011-DCH/Cordn./AIHB.**—Government of India has reconstituted All India Handloom Board with effect from the date of issue of this resolution. The tenure of the Board will be for a period of two years from the date of issue of this resolution. The following persons have been nominated as Official and Non-Official Member of the All India Handloom Board:

S. No.	Name and address of Government and Non-government Members
<b><u>CHAIRMAN</u></b>	
1.	Sh. Santosh Kumar Gangwar, Minister of State of Textiles (Independent Charge), Government of India Udyog Bhavan New Delhi-110011
<b><u>VICE-CHAIRPERSON</u></b>	
2.	Secretary (Textiles), Ministry of Textiles Government of India Udyog Bhavan, New Delhi-110011
<b><u>MEMBER SECRETARY</u></b>	
3.	Development Commissioner for Handloom, Government of India Ministry of Textiles, New Delhi-110011
<b><u>OFFICIAL-MEMBERS</u></b>	
4.	Secretary, NITI Aayog, New Delhi.
5.	Secretary/Joint Secretary, Ministry of Labour & Employment Government of India, Shram Skakati Bhavan, New Delhi.
6.	Secretary/Joint Secretary, Ministry of Social Justice & Empowerment, Government of India, Shastri Bhavan, New Delhi.
7.	Managing Director, National Handloom Development Corpn. Ltd., 10 <sup>th</sup> & 11 <sup>th</sup> Vikas Deep Building, 22 Station Road, Lucknow.
8.	Secretary (Handlooms), Deptt. of Industries & Commerce, Govt. of Andhra Pradesh, Secretariat, 'D' Block, IInd Floor, Room No.347, Hyderabad-500012.
9.	Secretary (Handlooms), Industries Department, Government of Kerala, Thiruvananthapuram.
10.	Commissioner –Cum-Secretary (Handlooms), Industries & commerce Department, Government of J & K, Jammu.
11.	Secretary (Handlooms), Rural Industries Department, Government of Madhya Pradesh, Bhopal.
12.	Secretary (Handlooms), Deptt. Of Handloom, Textiles & Khadi, Government of Tamil Nadu, Chennai.
13.	Secretary (Handlooms), Commerce & Industry Department, Government of Manipur, Imphal.
14.	Secretary (Handlooms), Handlooms & Industries Deptt., Govt. of Uttar Pradesh, Lucknow.
15.	Secretary (Handlooms), Handlooms & Industries Deptt., Govt. of Assam, Guwahati.
16.	Secretary (Handlooms), Handlooms & Industries Deptt., Govt. of West Bengal, Kolkata.



17.	Principal Secretary, Deptt. of Rural Industries, Govt. of Chattisgarh, D.K.S. Bhawan, Mantralaya, Raipur-492001
18.	Principal Secretary, Deptt. of Industries, Govt. of Bihar, 2 <sup>nd</sup> Floor, Vikas Bhawan, Bailey Road, Patna-800015.
19.	Principal Secretary, Deptt. of Industries, Himachal Pradesh Sectt., Shimla-110002.
20.	Secretary, Industries Department, Govt. of Jharkhand, Nepal House, 3 <sup>rd</sup> Floor, Doranda, Ranchi-834002.
21.	Secretary, Commerce & Industries Deptt. (SSI, Mines & Textiles), Govt. of Karnataka, R.No.135, Ist Floor, Vikasa Soudha, Ambedkar Road, Bangalore-560001.
22.	Commissioner-cum-Secretary, Deptt. of Textiles & Handlooms, Govt. of Orissa, Bhubaneswar-751001
23.	Principal Secretary, Deptt. Of Small Scale Industries, Govt. of Rajasthan, Secretariat, Room No.5021, Main Building Jaipur-302005.
24.	Secretary, Cottage & Rural Industries, Deptt. of Industries & Mines Govt. of Gujarat, Block No.5, 2 <sup>nd</sup> Floor, New Sachivalaya Complex, Gandhinagar-382010.
25.	Commissioner-cum-Secretary, Deptt. of Textiles & Handlooms, Government of Telangana, 5 <sup>th</sup> Floor, C-Block, BRKR Bhavan, Tank Bund Road, Hyderabad-500063.
<b>Non –Official Members</b>	
26.	Shri Sanjay Kumr Panda, 108, New Moti Bagh, New Delhi-110023.
27.	Shri Bijay Kumar Bharty, Vill. & P.O.- Bhagaiya, , Distt. Godda, Jharkhand.-813208.
28.	Shri Gajam Govardhana, House No. 17-32, Srinagar Colony, Dilsukh Nagar, Hyderabad, Andhra Pradesh-500 060
29.	Ms. Bina Rao, Designer, M/s Creative Bee, 109, Kochar Apartments, Begumpet, Hyderabad, Andhra Pradesh-500 106
30.	Shri A.K. Upadhyay, Chairman, Eastern U.P. Export Association, B-2, Gurukripa Colony, Nadesar, Varanasi – 221002, Uttar Pradesh.
31.	Shri Rais Ahmad, Sant Kabir Awardee President, M/s. Diamond Silk Cooperative Society Ltd., J-11/63-101, Nati Lmili, Bunkar Colony, Varanasi, Uttar Pradesh-221 002
32.	Shri Bilal Ahmad Kawoosa, Kashmir Silk Producers Cooperative Ltd., 1 Floor, Housing Board Bldg., Bilal Colony, Soura, Srinagar – 190011, J&K.
33.	Shri V. Sundrarajan, S/o Late G.S. Venkatesachettiar, 25, Reddipet Street, Kancheepuram, Tamil Nadu.
34.	Ms. Meera Mehta, Designer, Fort Chamers, C Block, Tamarind Street, Fort, Mumbai - 400001.
35.	Shri Shantilal Vitthalsa Bhandge, 3580, Bhandge Lane, Yeola, Distt. Nasik, Maharashtra.
36.	Shri Haripada Basak, Village Fulia Buincha Taltala, P.O. Fuila Buincha, Distt. Nadia, West Bengal.
37.	Shri Ashok Chatterjee, Ex. Director, B-1002, Rushin Tower, Behind Someshwar-II, Satellite Road 380012, Ahmedabad, Gujarat.
38.	Shri Bharat Shah, Ekaya, D-7, Cantt, Varanasi. Uttar Pradesh.
39.	Ms. Anuradha Kumar, Fab India, N-Block, Grater Kailash -1, New Delhi
40.	Ms. Indira Chirom, Designer, Thangmeiband, Lairenhanjaba Leikai, Imphal West, P.O. Lamphel, Imphal, 795004, Manipur.
41.	Shri Bacchey Lal Mourya, Chhai Samath, Varanasi, Uttar Pradesh.
42.	Shri Amar Pal Kori, Village & Post Office, Dhikana, Baghpat, Uttar Pradesh. 250611.
43.	Shri Bhupendra Kachhawah, C-14/4, Rishi Nagar, Ujjain, Madhya Pradesh.
44.	Shri Dhananjay Karnati, Door No.11-13-782, Green Hills Colony, Road No.3 Kothapet, Hyderabad Telangana.
45.	Shri Dharamveer Mahour, F1/379 Sunder Nagari, Delhi-93.

46.	Shri Yogendra Kumar Mahour, F-289, Gali No-10, Bhagirathi Vihar, Delhi-94
47.	Shri Arun Kumar Singh, Bangali Bhavan, Lane- Lukhru Modi Lane, At- Hansanganj, Post Mirjanhat, Distt. Bhagalpur, Bihar – 812005
48.	Shri Bal Krishna, Kaul, Block No.21/13 Jagti Nagrota, Jammu-181221 J&K.
49.	Shri Ragh Nnath Basak, Village Fulia Boincha, Post Office Bluincha Basak Para, Block Shantipur , Distt. Nadia, West Bengal.
50.	Shri Saffal Sarkar, Village Narasinghanagar, P.O. Gharalia Shantipur, Distt. Nadia, West Bengal.
51.	Shri Mahendra Kumar Devangan, Post- Kera, Nawabgarh, Distt. Janjgri Chapa, Chhatisgarh.
52.	Shri Ramen Kalita,S/o Shri Deben Kalita,Village Soalkuch (Barsatra), Distt. Kamrup, Post. Soalkuchi-781103 Assam.
53.	Smt. Kiran Kumari, Near Sent Endrose School, Durga Chawk, Bandau Road, Subhash Nagar, Bareilly - 243001 Uttar Pardesh.
54.	Smt. Mithilesh Agarwal, Pritivi Darwaja, Kayamganj, Farukhabad, Uttar Pradesh.
55.	Shri Raghu Prakash Gupta, Vinova Gali No. 1, Chharra, Distt. Aligarh, Uttar Pradesh.
56.	Shri Dinesh Mishra, F-1, Irrigation Colony, Darri Jamanipali Lorba, Chhatisgarh.
57.	Shri Edwerd Soren, Kentari Bagan, Lower Chutia, Ranchi.
58.	Shri Iqbal Ahmad Ansari, N13/120-I-13, Sarai Surjan, Bajardiha, Varanasi – 221106.
59.	Smt. Adhikarimayum Sarda Devi, Bhrampur Adhikarimayum Leirak, (New Thombuthong), Imphal-795001.
60.	Shri Anil Kumar Shekhawat, Gali No. 3, Saroj Nagar, Etah Chungi, Aligarh, Uttar Pradesh.
61.	Shri Kishan Lal Devangan, Mani Road Chandrapur, Distt. Janjgri Chapa, Chhattisgarh.
62.	Shri Ramesh Shankar Bhakare, Budhgaon, Taluka Meraj, Distt. Sangali, Maharashtra.
63.	Ms. Neha Chansauria, Gandhinagar, Mahoba, Uttar Pradesh.
64.	Ms. Usha Mahore, A-2/206, Nand Nagari, Delhi-93
65.	Shri Vasudevan Unni, Oruvannoor Mana P.O. Mannarkkad Palakkad Distt, Kerala.
66.	Shri Sanjeev Kumar Mishra, Village Dhodandeeh, Post-Sakla, Distt-Rohtas, Bihar-802205
67.	Shri Sandeep G. Varier, Deepathi, Chethallur, Post- Mannarkkad, Distt. Palakkad Kerala.
68.	Shri Devendra Singh Maurya, Village - Tiyara Post Dedauna (ADLAHAT) Distt. Mirzapur, Uttar Pradesh
69.	Shri Kavutharapu Sudarsana Chakradhari, D. NO. – 26-7-139, Ramalayam Street, Weavers Colony, M.G. Nagar, Vedayapalem, Nellore. Andhra Pradesh.
70.	Shri Ponnaganti Appa Rao, H.NO. 3-21, Thallapalem, Kasimkota Mandalam, Distt. Visakhapatnam, Andhra Pradesh.
71.	Shri Ande Siva Sankara Rao, D .NO. 11-12 Seetharama Swamy Kovala Old Mangalagiri, Guntur Dsitt. Andhra Pradesh.
72.	Shri Techu Tara, Modl Village Naharlagun. PO/PS-Naharlagun Distt. Papum Pare, Arunachal Pradesh,
73.	Shri Tadar Akap, Village Nirjuli, PO & PS Nirjuli, Distt. Papum Pare, Arunachal Pradesh.
74.	Shri Banim Kri,Village Mangung Circle Manchal, PO Hayuliang, PS Khupa, Distt. Anjaw, Arunachal Pradesh.
75.	Shri Tamat Gamoh, GTC Pasighat, PO/PS- Pasighat, East Siang Distt. Arunachal Pradesh.
76.	Shri Raghuvir Lal Arora, 2449, Sector 23C, Chandigarh.
77.	Shri Santosh Sharma, H. NO. 1850, Sector 22-B, Chandigarh.
78.	Shri Ram Gopal Devangan, Ward K. 02, Nagar Panchayat Bhakhara, Tahsil Kurud Distt.-Dhamtari. Chhattisgarh.
79.	Shri Nand Kumar Dewangan, Ward No.-08, Rani Road, Dewangan Mohalla Champa, Distt. Janjgir Champa Chhattisgarh.
80.	Shri Shankar Lal Devangan, Devangan Mohalla, Durge, Distt. Bhilai, Chhattisgarh.

81.	Smt. Kanak Agarwal, A- 88, Ashok Vihar Phase -I, Delhi-52
82.	Shri Raj Khurana, 24, Gujranwal Town, Part II, Model Town, Delhi-110009.
83.	Shri Indu Bhushan, 9/18-A, Vijay Nagar Double Storey, Delhi-110009
84.	Shri Parmod Kumar Vij, 1-A, New Friends Colony Panipat, Haryana.
85.	Ms. Mitu Rajput, W/o Shri Shakti Singh, 45 Karan Nagar, Lane No. 6, Udampur, Jammu.
86.	Shri Indu Bhusan Sharma, H. No. 363/A, Gandhi Nagar OPP. Lakshmi Narayan Mandir, Jammu.
87.	Shri Taresh, 52, Villlage Kirari, Delhi - 86.
88.	Shri Udaiy Pratap Singh Dev, Village - Haribhanja, Post- Kharsava, Distt. SariaKela Kharsava, Jharkhand - 833216
89.	Shri Bimal Kumar Jalan. Jalan Brithers CO., Station Road, Jugsalai, Jamshedpur, Jharkhand.
90.	Shri Prakash Malaiya Marta, 102 D, 9 Bhawani Peth Solapur, Maharashtra.
91.	Shri Lalrinkima, C-2/13, Chhinga Veng, Aizawl, Mizoram.
92.	Shri Sudhakar Behera, AT- Surendrapatna, PO- Nuapatna, Via- Tigiri, Distt. Cuttak, Odisha.
93.	Shri Samir Mohanty, Kaminikutira, Distt.-Khordha, Bhuvneshar-2, Odisha.
94.	Shri Anil Sachar, 36/8-B, Central Town, Jalandhar City, Punjab.
95.	Shri Me. Sarashwathy, Plot No. 1040, New 03 H Block-26, ST. Ponni Colony, Anna Nagar, Chennai-600 040.
96.	Shri K. Sivasami, 19/C-3, Neelam Garden Apartment, Kothur Road, Chinna Kothur.Distt. Karur, Hyderabad.
97.	Shri Voruganti Ramulu, Flat No. 205, Balaji Residency, Ramagiri, Nalgonda-508001, Telangana.
98.	Shri Vaibhav Kapoor, Ck. 21/10, Gopal Das Sahu Lane, Varanasi-221001.
99.	Shri Tarun Bansal, 8/25, Bhola Nath Garden Haldwani, Nainital, Uttrakhand.
100.	Shri Alak Sarkara, 366,N..S. Road, Sarkar Para, P.O. Sheoraphuli, Distt. Hoghly, West Bengal.
101.	Shri Vilas Kumar Tanti, Gram- Olapura. PO- Ghogha, Bhagalpur-813205, Bihar.
102.	Shri Inderjit Singh Sikri, Villlage- Phambra, PO- Bhunga, Distt. Hoshiarpur, Punjab.
103.	Dr. Sujit Jeetpratap Singh, 1306/1307, Dev Korpora, 13th Floor, Khopat Road, Thane West, Maharashtra.
104.	Shri Surendra Meher, Kalabhawan, Main Road, Barapali, Distt. Bargarh,Odisha.
105.	Shri Virendra Semwal, Village- Kundiyali, PO- Binakkhal, Distt. Tehri Garwhal, Uttarakhand.
106.	Shri Jay Gangwar, Village- Kuyakheda, Post Faizbagh, Farrukhabad Uttar Pradesh.
107.	Shri K.A.N. Moorthy, 3/374, Main Road, Puttaparthi- 515 134, Distt. Anantapur, Andhra Pradesh.
108.	Shri Manish Agrawal, 113/7,Gulmohar Park, Rajendra Nagar, Bareilly, Uttar Pradesh.
109.	Shri Tilak Chandra Deka, Mangaldai Baruahpara, H.NO.-845, Ward NO.-4, Distt. Darrang, Assam.
110.	Shri Shiv Sharan Chauhan, Shivaco Shwall Bashing, Teh. & Distt. Kullu, Himachal Pradesh.
111.	Shri Oinam Indira Devi, WIGC Complex, Thoubal Wangmataba, Near Thoubal College, P.O & P.S. Thoubal, Thoubal Distt. Manipur-795138.
112.	Shri Jaggarapu Srinivasa Rao, 11-3, T.R.K. Street, 26th Ward Near Seetharamaswamy Temple, Old Mangalagiri, Mangalagri Post & Mjandal, Distt. Guntur, Andhra Pradesh.
113.	Shri Naresh Dharmdas Khatri, D/512, Green Avenue Apartment, Ghord Dobh Road, Distt. Surat, Gujarat.
114.	Shri Krishna Kumar Sah, AT- Kauri Khutana, P.O. Bhagaiya, PS. Mirzachouki, Distt. Sahiganj, Jharkhand.
115.	Shri Rajendra Meher, Boirdadar Malideepa Raigarh, Chhattisgarh.
116.	Shri Pradeep Kumar Gupta, State Bank Officer's Colony, Behind Luvy Nursing Home, Rahe Raza Road, Rampur, Uttar Pradesh.

117.	Shri Harsh Vardhan Gupta, H.N.-10, 1 Cross College Road, Tirupur - 641602, Tamil Nadu.
118.	Smt. Jenab Ansari, V- Kotsuwan, Th- Digod, Kota-325201 Rajasthan.
119.	Shri Ashok Dhawn, Chairman, Banarasi Vastra Udyog sangh, Varanasi, Uttar Pradesh.
120.	Shri H.B. Kazmi, 24/34 Kazmi Street, Rani Mandi, Allahabad, Uttar Pradesh.
121.	Shri Rajan, 143/J Mafilo Residency, Consoulim Arrossim, Goa-433712

2. The term of the office of the above member is for a period of two years with immediate effect.
3. Attention is invited to Member of All India Handloom Board towards Ministry of Textile's O.M. F.No.14015/1/2011-Gen. dated 4.7.2011 regarding guidelines prohibiting use of national emblem by non-official members of Board/Committees (copy enclosed).
4. The Board will advise the Government in formulation of the overall development programme in the handloom sector keeping in view socio-economic, cultural and artistic perspective. In particular, the Board will advise the Government regarding achievement of the following objectives:-
  - (i) to make handlooms an effective instrument for reducing unemployment and under-employment and to achieve higher living standards for weavers;
  - (ii) to preserve and promote the craft heritage of our handlooms;
  - (iii) to devise strategies for expanding markets for handlooms within the country and abroad;
  - (iv) to take steps for effective co-ordination of developmental efforts of various State Governments/Union Territories in this sector; and
  - (v) to review progress of development and welfare schemes of handloom weavers from time to time.
5. This issues with the approval of the Hon'ble Minister of State for Textiles (Independent Charge).

ALOK KUMAR, Development Commissioner (Handlooms)